APnunilÍAÉcrSGJ$JÀ0â1

APRov oo Elr ro nnxo "?Lrl0J30[á
APRov^Do Hr r ru*rn,d-LlL t7ip;é

^
Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE

Projeto de Lei no 020, de 02 de outubro de 2023

Concede o Título de Cidadã de

Jaguaribe ao Ilmo. Sr. Bruno
Carvalho Diógenes de Queiroz.

A Vereadora Édiva Maria Diógenes Braga Santiago no uso das suas

atribuições legais submete ao PLENÁRIO DA CÂuane MUNICIPAL DE

JAGUARIBE o seguinte Projeto de Lei:

Art. lo. Concede o Título de Cidadão de Jaguaribe ao Ilmo. Sr. BRUNO
CARVALHO DIOGENES DE QUEIROZ.

Art.2o. Esta Lei enÍrarâ em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 02 de outubro de2023

rra ES ntiago

-vereadora-

t

BIOGRAFIA

fivrr*6"nn"tt* Ii,og*r-t d*, Srrnit sy

rzNascido em Fortaleza-CE, eleitor dessa cidade, filho de Francisco Rômulo
Nogueira de Queiroz e Vânia Carvalho Diogenes, ambos com raízes parentais na
cidade de Jaguaribe. Graduado pela Universidade de Fortaleza, em Engenharia de
Controle e Automação e Engenharia Civil. E também graduado em Engenharia de
Segurança do Trabalho pela Unicristhus.

Mesmo morando em Fortaleza, teve muito incentivo de sua mãe em manter o
vínculo na cidade de Jaguaribê, onde vinha passar as férias escolares na Fazenda
Campo Verde, lugar onde residiam os seus avos maternos, Expedito Diogenes,
Waldinisa e o seu tio Fernando Diogenes.
No ano de 2O15, veio para a construção e implantação da Agua Nativa do Campo,
na Fazenda Expedito Diogenes, onde o mesmo fixou residência no município,
constituiu sua vida e casou-se com Lyanna Miranda Vidal Oliveira, entáo
Jà..ilaribana.

Gerador de empregos direto e indiretos, contribui com a renda e arrecadação
de impostos para o município, distribuindo águas envasadas para Jaguaribe e

cidades circunvizinhas. Hoje, também conta com uma revenda de água e gás na

sede do município.
Diante do exposto, reconhecido prestador relevante de serviços à comunidade

do município de Jaguaribe, terra de sua paixão e que escolheu como moradia
como na vivência empresarial e pessoa!, vem com mui respeitosamente solicitar a
essa casa o Título de Cidadão Jaguaribano.

I
{